
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea : Produse sezoniere și alimentare 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție :Cererea Ofertelor de Prețuri 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):  DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:__ 
 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de plasament temporar pentru copii cu dizabilitati  

mun.Orhei 

2. IDNO:  1008606006164 

3. Adresa: mun.Orhei, str. V. Cupcea 4 

4. Numărul de telefon/fax: 0235-28871, 0235-28873 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: cp.orhei@anas.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): institutie bugetara cu activitate  medicala-sociala 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor, serviciilor 

sau lucrărilor 

Cantita

te/ 

Unitate 

de 

măsură 

Descrierea achiziției 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

(pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lotul 1 

1 
1541120

0-4 
Ulei 200 l 

Rafinat, dezodorizat, în sticle 

de 1 litru, calitate superioară, 

PTMD 67-05691233-001:2002 

sau GOST 1129-33. 

6164,00 

2 
0321130

0-6 
Orez 600 kg 

Orez  bob întreg, slefuit, rotund 

(Krasnodar), calitate superioară, 

ambalaj 1 kg, GOST 6292-93. Cu 

livrarea 1 dată pe săptămînă, fara 

daunatori, curate 

11868,00 

3 0322234 Struguri MOLDOVA 150 kg Ambalaj- în ladă. Întreg,curat,  1766,40 



0-8 sănătos,fără deteriorări,neatacat de 

vătămători. 

Proaspeti fără lovituri și 

deteriorări, etichetati, fără 

semne de atacuri și boli HG 

929 din 31.12.2009. Cu livrare odată 

în săptămână. Producator autohton 

4 
0322233

4-3 
Prune 150 kg 

Ambalaj- în ladă. Întreg,curat,  

sănătos,fără deteriorări,neatacat de 

vătămători. 

Proaspeti fără lovituri și 

deteriorări, etichetati, fără 

semne de atacuri și boli HG 

929 din 31.12.2009. Cu livrare odată 

în săptămână. Producator autohton 

2553,00 

5 
0322232

2-6 
Pere 150 kg 

Ambalaj- în ladă. Întreg,curat,  

sănătos,fără deteriorări,neatacat de 

vătămători. 

Proaspeti fără lovituri și 

deteriorări, etichetati, fără 

semne de atacuri și boli HG 

929 din 31.12.2009Cu livrare odată 

în săptămână. Producator autohton 

2760,00 

6 
0322000

0-9 

Ardei CALIFORNIA 

roșu 
100 kg 

Ambalaj- în ladă. Întregi,curate,  

sănătoase,fără deteriorări,neatacate 

de vătămători. 

Proaspeti fără lovituri și 

deteriorări, etichetati, fără 

semne de atacuri și boli HG 

929 din 31.12.2009 

Cu livrare odată în săptămână.  De 

import 

5407,76 

7 
0322000

0-9 
Rădăcină de țelină 80 kg 

Ambalaj- în ladă. Întreg,curat,  

sănătos,fără deteriorări,neatacat de 

vătămători. 

Proaspeti fără lovituri și 

deteriorări, etichetati, fără 

semne de atacuri și boli HG 

929 din 31.12.2009. Cu livrare odată 

în săptămână. Producator autohton 

1603,74 

8 
1583100

0-7 
zahar 700 kg 

Alb din sfeclă de zahăr, 1 kg, calitate 

superioară, glucoză de 1,5% ISO-

9001, GOST 321-94. Cu livrare 1 

dată pe săptămînă. 

15327,20 

9 
0322000

0-9 
Conopidă 100 kg 

Ambalaj- în ladă. Întreg,curat,  

sănătos,fără deteriorări,neatacat de 

vătămători. 

Proaspeti fără lovituri și 

deteriorări, etichetati, fără 

semne de atacuri și boli HG 

1646,80 



929 din 31.12.2009. Cu livrare odată 

în săptămână. Producator autohton 

10 
0322222

0-1 
Portocale 150 kg 

Ambalaj- în ladă. Întregi,curate,  

sănătoase,fără deteriorări,neatacate 

de vătămători. 

Proaspeti fără lovituri și 

deteriorări, etichetati, fără 

semne de atacuri și boli HG 

929 din 31.12.2009 

Cu livrare odată în săptămână.  De 

import 

4968,00 

11 
0322222

0-1 
Mandarine  150 kg 

Ambalaj- în ladă. Întregi,curate,  

sănătoase,fără deteriorări,neatacate 

de vătămători. 

Proaspeti fără lovituri și 

deteriorări, etichetati, fără 

semne de atacuri și boli HG 

929 din 31.12.2009 

Cu livrare odată în săptămână.  De 

import 

4140,00 

12 
0322211

1-4 
Banane 200 kg 

Ambalaj- în ladă. Întregi,curate,  

sănătoase,fără deteriorări,neatacate 

de vătămători. 

Proaspeti fără lovituri și 

deteriorări, etichetati, fără 

semne de atacuri și boli HG 

929 din 31.12.2009 

Cu livrare odată în săptămână.  De 

import 

6051,76 

Total 
64256,66 

 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._____nu se aplica___________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ______________nu se admite___ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  Livrarea se va face conform comezilor 

solicitate in termenul si cantitatile stabilite de autoritatea contractanta, livrarea se va face la 

adresa Centrului de plasament temporar pentru copii cu dizabilitati mun.Orhei conform 

graficului stabilit. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:  31 decembrie 2022 



14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _________nu_____________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  __________________________nu____________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
(DUAE) - Documentul unic de achiziții 

european. 

se va complete formularul atașat în 

SIA RSAP MTender  – confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

2 

Garanția pentru ofertă (1%),  conform 

Anexei nr. 9 

prezentată sub formă de scrisoare de 

garanţie bancară original,emis de 

banca deţinătoare de cont 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

3 Specificația tehnica, conform Anexei nr. 

22 

confirmată prin semnătura şi ştampila 

participantului  conform anexei  

Obligatoriu 

 Specificatia de preț,  conform Anexei nr. 

23 

confirmată prin semnătura şi ştampila 

participantului  conform anexei  

Obligatoriu 

4 Cererea de participare, conform Anexei 

nr. 7 

Formular completat – confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice. 
Obligatoriu 

5 Declarație privind valabilitatea ofertei, 

conform Anexei nr. 8 

Formular completat – confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice. 
Obligatoriu 

6 Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice 

Copie, confirmată  prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

7 
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor,contribuţiilor eliberat 

de Inspectoratul Fiscal de Stat 

copie, confirmată prin semnătură 

electronică, valabil la data deschiderii 

ofertelor. 

 

Obligatoriu 

8 Certificat de atribuire a contului bancar copie eliberat de banca deţinătoare de 

cont 

Obligatoriu 

9 Autorizaţia sanitară veterinară de 

funcţionare a agentului economic 

participant 

copia semnată şi ştampilată de 

participant 

Obligatoriu 

10 Autorizaţia sanitar-veterinară pe unitate 

de transport 

copie confirmată prin semnătura şi 

ştampilată de participant 

Obligatoriu 

11 Certificat de deţinere a abatorului sau 

contract cu asemenea abator. 

Eliberat de către organele 

competente, copie confirmată prin 

semnătura şi ştampila participantului 

Obligatoriu 

12 Certificat de deţinere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calităţii  sau contract 

cu asemenea laborator. 

Eliberat de către organele 

competente, copie confirmată prin 

semnătura şi ştampila participantului 

Obligatoriu 

13 Certificat pentru confirmarea capacităţii 

executării calitative a contractului de 

achiziţie 

original – eliberat de participant , care 

reflectă următoarea informaţie : 

experienţa acumulată , performanţele  

Obligatoriu 

14 «Certificat de inspecţie a calităţii 

cerealelor şi a derivatelor cerealelor», 

copie - confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 

Obligatoriu 



eliberat de Agenţia Naţională pentru 

Siguranţa Alimentelor 

15 Garantia de buna executie 5 % Conform anexei  din Documentația 

Standard(eliberat de o banca 

comerciala) 

Obligatoriu 

16 

Declarația privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării  pentru 

participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani 

conform modelului aprobat prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor nr.145 din24 

noiembrie 2020).  

 

ofertantul desemnat câștigător  va 

prezenta în termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziție publică  

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz eliberata de o banca comerciala din RM , cuantumul  1 %. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz eliberata de o banca comerciala din RM, 

cuantumul 5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz ______________________Nu se aplica______________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitatie electronica 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  LIVRAREA 

SE VA FACE IN TERMENELE SI CANTITATILE  STABILITE IN GRAFICUL DE 

LIVRARE 

22. Ofertele se prezintă în valuta : MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic pret 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se  aplica  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ conform SIA RSAP _ 

- pe: [data]______ conform SIA RSAP ________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: _____________ SIA RSAP _______________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _______________________nu________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_ 

septembrie  

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:  

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ 01 noiembrie 2022_ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare  Se accepta 

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

Facturarea electronică  Se accepta 

Plățile electronice Se accepta 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): ________________________________________(se specifică da sau 

nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru: TCACENCO Zinaida______________________  . 

 


		2022-11-01T10:34:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




